Indicação Nº 2600/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de ampliação
dos auxílios destinados aos idosos em
situação de vulnerabilidade social que
frequentam o Centro de Convivência
do Idoso – CCI, especialmente no que
se refere a lanches, refeições,
vestuário e condução.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliação
dos auxílios destinados aos idosos em situação de vulnerabilidade social
que frequentam o Centro de Convivência do Idoso – CCI, especialmente no
que se refere a lanches, refeições, vestuário e condução.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Centro de Convivência do Idoso (CCI) de Itapevi desempenha um papel
essencial na promoção do bem-estar físico, emocional e social da população
idosa do município. Entretanto, muitos dos frequentadores do CCI encontram-se
em situação de vulnerabilidade econômica, o que limita seu acesso a
necessidades básicas como alimentação adequada, vestimentas apropriadas e
transporte até o local.

A ampliação dos auxílios destinados a esse público – com fornecimento
regular de lanches e refeições nutritivas, auxílio com roupas e calçados, bem
como apoio para transporte (como passes, transporte comunitário ou ajuda
financeira para condução) – é uma medida de grande relevância social. Tais
ações não apenas asseguram os direitos fundamentais da pessoa idosa, como
também incentivam a sua participação contínua nas atividades do centro,
promovendo inclusão, dignidade e qualidade de vida.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
4/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

80
7-

X
4U

J-
9G

7D
-D

8G
9

Além disso, garantir esses auxílios é uma forma concreta de valorizarmos
a terceira idade e cumprirmos com o que preceituam o Estatuto do Idoso e as
diretrizes da Política Nacional do Idoso, que visam assegurar o envelhecimento
com dignidade, equidade e cidadania.

Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo estude a viabilidade de
ampliar os benefícios oferecidos no âmbito do CCI, priorizando os idosos em
situação de maior vulnerabilidade socioeconômica.

.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
26

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
4/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

80
7-

X
4U

J-
9G

7D
-D

8G
9

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1807X4UJ9G7DD8G9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1807-X4UJ-9G7D-D8G9

In
di

ca
çã

o
N

º
26

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
4/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

80
7-

X
4U

J-
9G

7D
-D

8G
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1807X4UJ9G7DD8G9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1807X4UJ9G7DD8G9
		2025-05-22T16:41:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura